A partir de tales conclusiones se sigue que estos neófitos que contrajeron por la Iglesia, existiendo tal impedimento por causa del cual no pudo haber matrimonio, sea que esto ocurrió por ignorancia propia o de los ministros, sea que ocurrió por malicia. Además, si después de haber conocido el impedimento, se arrepienten, pero, habitan demasiado lejos del juez eclesiástico de manera que, conociendo su condición y su pobreza, es imposible sin gravísima dificultad tener acceso a él (y no están presentes otros ministros de la Iglesia), entonces se sigue que, si se separan (excluido el escándalo) no pecan, por lo menos mortalmente.

⁶ Mateo, 19.

⁷ Adriano VI, quodlib. 6. art. 1; Medina, Miguel, de, *De contractibus*, q. 23; Tudeschi Nicolás de, El Panormitano, El Abad, In c. Plerique de immunitate ecclesiastica.

⁸ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

imo existimo, vbi fraus et dolus cessat, si timentes Deum id faciunt, meritorie fieri. Dico. Secluso scandalo, quia tales tenentur vitare: sed quia illi qui scandalizari possunt inter eos (impedimentum non ignorabunt) non dubito sine peccato tales disiungi sicut certo scio factum fuisse.¹⁶ Et aperte patet illos non peccare: quia omnino ignorant inuincibiliter ad id teneri: imo quotidie audiunt praedicatores dicentes, quod tales qui habent impedimentum, non possunt simul stare.

Tertia conclusio.¹⁷ Qui contraxerunt stante tali impedimento, quod impedit, et dirimit, si coram testibus solum, poterunt cognito impedimento, sine sententia iudicis ecclesiastici, secluso scandalo, separari in inuicem, vbi iudex non adest, licet de facili possit adiri. Ista differt a secunda. Nam in 2. dixi, quod vbi in facie Ecclesiae est contractum, est necesse adire iudicem Ecclesiae, vbi adest, vel facile haberi potest, sed in ista, quod vbi non est contractum in facie Ecclesiae, sed solum coram testibus, et iudex non adest, secluso scandalo, non teneretur adire ipsum, etiam si facile haberi posset. Probatur.¹⁸ Tota ratio quare Ecclesia determinauit in capitulis allegatis necessarium esse sententiam Ecclesiae praecedere, est quia tale matrimonium in facie Ecclesiae constat, et ab ipsa approbatum, non debet sine eius sententia rursus annullari, et quassari: ergo vbi ipsi Ecclesiae non constat de tali matrimonio, neque in facie eius fuit factum, non est necesse interueniat prius eius sententia, quam fiat separatio, cognito impedimento, seclusa fraude, et dolo, et scandalo: quia certum est, quod tenetur non scandalizare testes, coram quibus factum est. Et (ni fallor) istam opinionem vult insinuare Paludanus in 4.¹⁹ vbi dicit, matrimonium contractum in facie Ecclesiae non posse etiam propter impedimentum disiungi sine sententia Ecclesiae. Videtur ergo quod matrimonium non factum iudicio Ecclesiae, possit sine sententia eius separari. Dixi, si non adest, nam si adest ibi iudex, vel minister tenens vicem Ecclesiae, tenerentur tales denunciare antequam separentur.